
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 112   DEL  05-07-2018

OGGETTO:
DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI RILASCIO DELLA CARTA DI IDENTITA'
ELETTRONICA

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 08:45,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile dei
servizi demografici;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, dr. Angelo Montaruli, responsabile dei servizi Demografici, visto il
documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:
- il D.L.78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali” convertito
in L.125/2015, ha introdotto la nuova carta di identità elettronica (CIE) con funzioni di
identificazione del cittadino e anche di documento di viaggio in tutti i paesi aderenti
all’Unione Europea;
-che la circolare del Ministero dell’Interno-Direzione Centrale per i Servizi
Demografici n. 8 del 05.09.2017 con la quale si indicano i periodi di installazione ed
emissione della nuova carta di identità elettronica indicando per il Comune di
Camerino, il periodo intercorrente tra il 27 ed il 31 luglio ;
-che dal momento in cui le postazioni saranno operative il Comune potrà rilasciare solo
le carte di identità elettroniche, abbandonando la modalità di emissione in formato
cartacea, salvo i casi di reale e motivata urgenza, segnalati dal richiedente per motivi di
salute, viaggio, consultazioni elettorali e partecipazione a concorsi o gare pubbliche,
oltre ai casi in cui il cittadino sia iscritto all’Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero
(AIRE);
-che il Comune, tramite le apposite postazioni di lavoro informatiche, invierà tutti i dati
al Ministero dell’Interno che a sua volata li trasmetterà all’Istituto Poligrafico e Zecca
dello Stato per la produzione la stampa e la consegna della nuova CIE;

Visto l’art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S.(R.D. 6
maggio 1940, n.635) il quale prevede che all’atto di rilascio o del rinnovo della carta di
identità i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0.26, un
diritto “fisso” di € 5,16 e che lo stesso sia raddoppiato in caso di rilascio di duplicato a
seguito di smarrimento o furto;

Atteso che l’art.1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25.05.2016
ha fissato in € 13.76 + IVA (ossia 16.79) l’importo del corrispettivo da porre a carico
dei richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione della CIE;

Preso atto che, se all’importo di € 16.79 da versare allo Stato, si sommano il diritto
“fisso” di € 5.26 e il diritto di segreteria di € 0.26 ex legge 8.6.1962 n.604-tabella D, si
ottiene per il rilascio della CIE un importo complessivo determinato nel seguente modo:

PER IL PRIMO RILASCIO E RINNOVO A SCADENZA
Costo della carta - € 13,76 + Iva 22% € 3,03
Corrispettivo spettante al Ministero dell’Interno - € 16,79
Diritto fisso comunale - € 5,16
Diritto di Segreteria Comunale - € 0,26
Totale diritti fissi comunale – € 5,42

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 05-07-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



TOTALE COSTO CARTA (CIE) - € 22,21

PER IL RILASCIO DI UN DUPLICATO ( smarrimento-furto-deterioramento)
Costo della carta - € 13,76 + Iva 22% € 3,03
Corrispettivo spettante al Ministero dell’Interno - € 16,79
Diritto fisso comunale - € 10,32
Diritto di Segreteria Comunale - € 0,52
Totale diritti fissi comunale – € 10,84
TOTALE COSTO CARTA (CIE) - € 27,63

Ritenuto per opportunità pratica sia per gli utenti che per la contabilità degli uffici,
arrotondare gli importi così determinati in:
€ 23,00 - PER IL PRIMO RILASCIO E RINNOVO A SCADENZA
€ 28,00 - PER IL RILASCIO DI UN DUPLICATO (
smarrimento-furto-deterioramento)

Visto il D.L. 31.01.2005, convertito in L.31.03.2005 n.43 che ha istituito la carta di
identità elettronica (CIE);
Visto il D.L.78/2015 convertito in L. 6 agosto 2015, n.125;
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25.05.2016;
Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno;
Vista la Circolare n.4/2017 del Ministero dell’Interno;
Visto l’art.2 della L.15.05.1997, n.127

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;
2) Di stabilire che a decorrere dall’installazione delle postazioni di emissione della
nuova carta di identità elettronica, calendarizzata per il giorno 31 luglio 2018, il costo
del documento sarà così determinato:

PER IL PRIMO RILASCIO E RINNOVO A SCADENZA
Costo della carta - € 13,76 + Iva 22% € 3,03
Corrispettivo spettante al Ministero dell’Interno - € 16,79
Diritto fisso comunale - € 5,16 + 0,79 = 5,95
Diritto di Segreteria Comunale - € 0,26
Totale diritti fissi comunale – € 6,21
TOTALE COSTO CARTA (CIE) - € 23,00

PER IL RILASCIO DI UN DUPLICATO ( smarrimento-furto-deterioramento)
Costo della carta - € 13,76 + Iva 22% € 3,03
Corrispettivo spettante al Ministero dell’Interno - € 16,79
Diritto fisso comunale - € 10,32 + 0,37 = 10,69
Diritto di Segreteria Comunale - € 0,52
Totale diritti fissi comunale – € 11,21
TOTALE COSTO CARTA (CIE) - € 28,00

3) Dare atto che nel bilancio, corrente anno, dovranno essere inseriti i capitoli di entrata
relativi agli introiti ed al capitolo di spesa sul quale saranno impegnate le quote di
competenza del Ministero;

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 05-07-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



4)Dare mandato al Responsabile dei Servizi Demografici per tutti gli atti conseguenti
all’adozione del presente provvedimento dando atto che il mandato a favore del
Ministero dovrà essere eseguito, secondo le indicazioni Ministeriali, il quindicesimo ed
ultimo giorno lavorativo di ciascun mese;
5) Di dare atto che i diritti già previsti per la carta di identità cartacea, destinata ad
essere rilasciata esclusivamente in casi di urgenza, rimangono inalterati;

PROPONE INOLTRE
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore
Bilancio e programmazione

            F.to Dr. Angelo Montaruli

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione:

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000:
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dei servizi Demografici dr.
Angelo Montaruli: parere favorevole;
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore bilancio e
programmazione dr. Giuliano Barboni: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

D E L I B E R A

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;
2) Di stabilire che a decorrere dall’installazione delle postazioni di emissione della
nuova carta di identità elettronica, calendarizzata per il 31 luglio 2018,  il costo del
documento sarà così fissato:

PER IL PRIMO RILASCIO E RINNOVO A SCADENZA
Costo della carta - € 13,76 + Iva 22% € 3,03
Corrispettivo spettante al Ministero dell’Interno - € 16,79
Diritto fisso comunale - € 5,16 + 0,79 = 5,95
Diritto di Segreteria Comunale - € 0,26
Totale diritti fissi comunale – € 6,21
TOTALE COSTO CARTA (CIE) - € 23,00

PER IL RILASCIO DI UN DUPLICATO ( smarrimento-furto-deterioramento)
Costo della carta - € 13,76 + Iva 22% € 3,03
Corrispettivo spettante al Ministero dell’Interno - € 16,79
Diritto fisso comunale - € 10,32 + 0,37 = 10,69
Diritto di Segreteria Comunale - € 0,52
Totale diritti fissi comunale – € 11,21
TOTALE COSTO CARTA (CIE) - € 28,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 05-07-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



3) Dare atto che nel bilancio, corrente anno, dovranno essere inseriti i capitoli di entrata
relativi agli introiti ed al capitolo di spesa sul quale saranno impegnate le quote di
competenza del Ministero;
4)Dare mandato al Responsabile dei Servizi Demografici per tutti gli atti conseguenti
all’adozione del presente provvedimento dando atto che il mandato a favore del
Ministero dovrà essere eseguito, secondo le indicazioni Ministeriali, il quindicesimo ed
ultimo giorno lavorativo di ciascun mese;
5) Di dare atto che i diritti già previsti per la carta di identità cartacea, destinata ad
essere rilasciata esclusivamente in casi di urgenza, rimangono inalterati;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4
del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 05-07-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 05-07-2018 Il Responsabile del servizio
F.to MONTARULI ANGELO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 05-07-2018 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 11-07-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 11-07-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 05-07-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 05-07-2018 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO


